13. Il mandato generale non comprende quei poteri che richiedono un mandato speciale.

Regula haec de prompta habetur ex l. In eo, quod plus. 110. ff. de Reg. Jur. ibi: *In eo, quod plus sit, semper inest minus*, et l. In toto. 113. ff. eod. ibi: *In toto et pars continetur*: cui suo modo concordant etiam plures aliae Juris Regulae, veluti 53. de R. J. in 6. ibi: *Cui licet, quod est plus, licet utrique, quod est minus*. Item 80. eod. Tit. *In toto partem non est dubium contineri*. Item Regula, Non debet. 21. ff. de Reg. Jur. *Non debet, cui plus licet, quod minus est, non licere*.

1 Questa Regula è manifestamente desunta dal framm. *In eo, quod plus* (D.50.17.110¹), dove: *In ciò che è più, c'è sempre anche il meno*; e dal framm. *In toto* (D.50.17.113²), dove: *Nel tutto è compresa anche la parte*, con cui concordano a loro modo anche molte altre Regulae Juris, come la 53 in Sexto: *A colui che è lecito il più, è lecito ambo le cose, e cioè anche il meno*; la Regula 80 sempre in Sexto: *Non c'è dubbio che nel tutto sia contenuta anche la parte*; la 21 del Digesto, framm. *Non debet* (D.50.17.21³): *A colui che è possibile fare il più non può essere*

¹ Digesto

² Digesto

³ Digesto

vietato fare anche il meno.

Quaeritur I. Quomodo haec Regula intelligenda? et quis verus illius sensus sit? Ante responsionem Notandum cum Barb. hic. num. 1. et aliis, *plus* et *minus* aliquid diversimode esse et dici: et quidem primo in quantitate, uti in summa, sive numero, in mensura et in pondere respectu minoris. l. 1. §. Si stipulanti. ff. de Verb. Oblig. in quo sensu decem *plus* est respectu quinque: quinque mensurae *plus* sunt, quam duae etc. Secundo in toto, quod *plus* est, quam quaevis pars totius, quae in eo continetur, et semper contineri censetur juxta cit. Regul. In toto. ff. de Reg. Jur. in quo sensu domus *plus* est, quam quaevis pars illius v. g. tectum, paries l. Eum qui aedes. 23. ff. de Usucap. Tertio in genere respectu specierum. l. Si Chorus. 79. pr. ff. de Legat. III. Quarto in qualitate; in quo sensu *plus* est obligatio pura, vel in diem, quam conditionalis. §. Fidejussores. 5. V. Item. Instit. de fidejuss. Hoc notato

2 SI CHIEDE I. Come interpretare questa Regula e quale ne sia il suo autentico significato. Prima di rispondere bisogna notare, con Barbosa (*Collectanea doctorum, tomus quartus, reg. 35, num. 14*), che il *più* e il *meno* sono e vengono intesi in modi un po' diversi: ovviamente, in primo luogo, in riferimento alla quantità, come nella somma di cose, o nella consistenza numerica, o nel misurare e nel pesare rispetto a ciò che è meno, framm. *Si stipulanti* (D.45.1.14⁵), nel cui significato dieci è *più* di cinque, cinque misure sono I di due, ecc. Secondo, in riferimento al tutto, che sicuramente è di *più* rispetto alla parte del tutto, parte che in esso è contenuta e si ritiene sempre esserlo, giusta la citata Regula di cui al framm. *In toto*, nel qual senso la casa è *più* rispetto ad una parte di essa, come può essere il tetto, le pareti, framm. *Eum qui aedes* (D.41.3.23⁶). Terzo, in riferimento al genere rispetto alle specie, framm. *Si chorus* (D.32.79.pr⁷). Quarto, in riferimento alla qualità; in questa accezione una obbligazione è tanto *più* pura quando è a termine rispetto a quando è sotto condizione, framm. *Fidejussores* (I.3.20.5⁸). Ciò notato

Resp. I. Regula intelligenda est duntaxat de *plus* et *minus* prout sumitur in primo et secundo sensu, de *plus* in quantitate et toto integrali: uti cum aliis loc. cit. bene observat Barbos. Quare verus Regulae sensus hic est: *Quantitas major sive in summa et numero, sive in pondere aut mensura semper in se continet quantitatem minorem: Et quodlibet totum semper in se continet sui partem.* Ratio Regulae non tam ex Jure, quam ex lumine naturali evidenter patet, uti bene observant Barb. loc. cit. num. 2. Tusch. Tom. 7. Lit. S.

3 SI RISPONDE I. La Regula va interpretata limitatamente al *più* e al *meno* così come intesi nella prima e nella seconda accezione, al *più* inteso in riferimento alla quantità e al tutto; come con gli altri autori già citati, bene osserva Barbosa al luogo citato. Ed è questo l'autentico significato della Regula: *la quantità maggiore, sia in somma o in numero, sia misurata o pesata, contiene sempre in sé una quantità più piccola; e un qualsivoglia tutto contiene sempre in sé una parte di esso.* La *ratio* della Regula è evidentemente desunta non tanto dal

⁴ A. BARBOSA, *Collectanea, tomus quartus, op. cit.*, pag. 353

⁵ *Digesto*

⁶ *Digesto*

⁷ *Digesto*

⁸ *Istituzioni*

Conclus. 885. et alii. Absque omni enim probatione per se naturaliter constat, plus esse centum, quam viginti, indeque centum, quod plus est, continere in se viginti, quod minus est: consequenter eum, qui habet, promisit, debet aut dedit centum, habere, promisisse, debere, et dedisse etiam viginti. Sic pariter lumine naturali evidens est, totum aliquod plus et majus quid esse, quam hujusmodi totius partem, ac propterea in toto contineri totius partem: cum impossibile sit, subsistere, vel considerari posse totum sine sui parte, prout bene discurrunt Doctores citati.

Verum quantumvis lumine naturali nota sit Regula et sensus illius, tamen pro applicatione pratica declaratur, et firmatur etiam variis Juris exemplis a Glossa hic, Dyno, Peckio, Streinio, Taccino adductis, quia fere ubique, uti in ultimis voluntatibus, sentiis, probationibus, et in quavis dispositione locum habet, uti patet ex verbo *semper*, et notant Doctores citati: sic enim in ultimis voluntatibus si quis intendens alicui legare quartam bonorum partem ex errore scripsit dimidiam, debetur ei quarta pars, quae dimidia, quae plus importat, inest. l. Qui quartam. 15. ff. de Legat. I. et l. Quotiens. 9. §. Sed si majorem. ff. de Haered. instit. Item si quis absolutus est a petitione universali v. g. petitione haereditatis, gaudet etiam exceptione rei judicatae contra petentem partes aliquas haereditatis in singulari l. Julianus. 3. l. Si quis cum totum. 7. ff. de